
 diário oficial Nº 34.663  31 Segunda-feira, 09 DE AGOSTO DE 2021

GSAT/SEFA de 01/08/2018, presidida pela servidora FLÁVIA PAMPOLHA 
PINHEIRO, Auditora Fiscal de Receitas Estaduais, identificação funcional 
nº 5858089/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE  ESTADO DA FAZENDA
EM, 05 / 08 / 2021.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 689438
PORTARIA Nº 1633 DE 06 DE JULHO DE 2021.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, Rilton Haroldo dos Santos Regateiro de 
matrícula 5361281/3 Função Secretario de Gabinete e Paulo Miguel Garcia 
Câmara de matrícula 6063080-3 função Administrador, ambas lotadas na 
Célula de Recursos e Materiais - CGRM/DAD/SEFA, respectivamente FIS-
CAL e FISCAL SUBSTITUTO do Contrato Administrativo nº 066/2021/SEFA, 
firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e a empresa 
INDUSTRIA E COMÉRCIO DE COLCHÕES ORTHOVIDA LTDA, tendo como 
objeto Aquisição de Colchões, conforme condições e exigências estabeleci-
das neste instrumento, pelo período de 12 (doze) meses.
Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA, em exercício

Protocolo: 689400
PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE CONCESSÃO 

DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2021330002754, de 02 de agosto de 2021 
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2021330002142, de 13 de abril de 2021, 
que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: RENATA DE OLIVEIRA CAVALCANTE FERNANDES.
CPF: 250.948.402-82.
MARCA/MODELO: VW/FOX CONNECT SB.
CHASSI: 9BWAB45Z4K4010125.
PORTARIA Nº 2021330002756, de 04 de agosto de 2021 
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2020330002789, de 02 de julho de 2020, 
que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: JOSUE DA SILVA MONTEIRO.
CPF: 059.235.222-68.
MARCA/MODELO: CITROEN/C3 AIRCROSS EXCA.
CHASSI: 935SUN6AWCB583034.
PORTARIA Nº 2021330002757, de 04 de agosto de 2021 
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2021330002076, de 26 de março de 2021, 
que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: LAIS ARAUJO CESAR.
CPF: 947.227.222-34.
MARCA/MODELO: FIAT/PALIO ESSENC 1.6 DL.
CHASSI: 9BD196293D2064511.
PORTARIA Nº 2021330002759, de 05 de agosto de 2021 
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2020330003252, de 01 de setembro de 
2020, que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: MARCELO GOMES AZEVEDO.
CPF: 466.985.312-00.
MARCA/MODELO: FIAT/ARGO DRIVE 1.3 GSR.
CHASSI: 9BD358A47JYH35633.

Protocolo: 689204
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2021330002755, de 04 de agosto de 2021 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2021.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: GENIVAL RIBEIRO VIANA.
CPF: 458.441.192-15.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE 1.8 AT.
CHASSI: 98861110XMK354542.
PORTARIA Nº 2021330002752, de 30 de julho de 2021 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2021.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ALCIDELI BRITO DINIZ.
CPF: 292.246.592-68.
MARCA/MODELO: HONDA/HR-V EX CVT.
CHASSI: 93HRV2850JZ209580.

PORTARIA Nº 2021330002753, de 30 de julho de 2021 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2021.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: SUELY NAZARE MOKARZEL DE OLIVEIRA LINHARES.
CPF: 023.799.452-68.
MARCA/MODELO: FORD/ECOSPORT SE ATDT1.5.
CHASSI: 9BFZB55S9M8843314.

Protocolo: 689206

PORTARIAS DE RECONHECIMENTO 
DE IMUNIDADE DE IPVA CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2021330002758, de 05 de agosto de 2021
MOTIVO: Reconhecer a imunidade de IPVA para o ano de 2021.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “c” da Constituição Federal, do 
Decreto nº 2.7703, de 27 de dezembro de 2006 e da Instrução Normativa 
nº 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ASSOCIACAO ‘’COLORINDO A VIDA’’.
CNPJ: 09.112.341/0001-23.
EXERCÍCIO CHASSI MARCA/MODELO
2021 9BM979277NB214654 M.BENZ/MPOLO SENIOR U
PORTARIA Nº 2021330002737, de 28 de julho de 2021
MOTIVO: Reconhecer a imunidade de IPVA para o ano de 2021.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “a”, § 2° da Constituição Federal, 
Decreto nº 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normativa nº 
04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: PROVINCIA MAE DA MISERICORDIA.
CNPJ: 02.210.468/0001-36.
EXERCÍCIO CHASSI MARCA/MODELO
2021 9BD19713NK3369257 FIAT/SIENA ATTRACT 1.0

Protocolo: 689210
PORTARIA Nº 1590 DE 03 DE AGOSTO DE 2021
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias à servidora EUSTALIA LIGIA REIS 
DE SOUZA PESSOA, I.F. nº 5151848/1, Assistente Administrativo, lotada 
na CEEAT- IPVA/ITCD, para serem usufruídas no período de 02/09/2021 a 
01/10/2021, referentes ao exercício de 01/08/2020 a 31/07/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 689558

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº1617, 06 DE AGOSTO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 061 
de 29/01/2021,
publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 01/02/2021 e, conside-
rando o processo nº 2021/836683-RESOLVE:
CONCEDER a servidora, CINTIA MARIA DE OLIVEIRA RAIOL RODRI-
GUES, Técnico de Administração, mat. nº 57234537/01, portadora do CPF 
nº458.310.842-72, Suprimento
de Fundos no valor total de R$ 400,00 ( Quatrocentos Reais ), para suprir 
as despesas da DAD- CGPE- VABE, referente ao mês de agosto , observan-
do a classificação orçamentária
abaixo: 17101.04.122.1297.8338- OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES AD-
MINISTRATIVAS - FONTE DE RECURSOS: 0101 - 33.90.30 - MATERIAL DE 
CONSUMO
Os recursos deverão ser aplicados  em até 30(trinta) dias a contar da data 
do recebimento.
E a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o período de 
aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em Exercício
PORTARIA Nº 1596, 06 DE AGOSTO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 061 
de 29/01/2021,
publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 01/02/2021 e, conside-
rando o processo nº 2021/347650 – RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MAURO CÉSAR CARVALHO RAMOS, cargo Datiló-
grafo, Matricula nº 5208696/1, portadora do CPF nº 129.331.392-00, Su-
primento de Fundos no
valor total de R$ 1.900,00 (Mil e Novecentos Reais), o qual deverá obser-
var a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.700,00 (Mil e Setecentos Reais)
33.90.39-O.S.T.P. JURIDICA : 200,00(Duzentos Reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da CERAT-RE-
DENÇÃO, não subordinadas ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de AGOSTO do
exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 (trinta) dias a contar 
da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº1597, 06  DE AGOSTO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 061 
de 29/01/2021,


